
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  29Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 246196

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 946/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/403092 
de 18/09/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/11/2017, o servidor LUCIANO 
MESQUITA SOUZA BANDEIRA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57200660/1, lotado no Departamento de Ambulatório, 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário, por não haver mais interesse 
da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 246396

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°158/2017 – HOL
Objeto: Aquisição e Instalação de Sistema de 
Monitoramento de Operação de Sistema de Tratamento 
de água para Hemodiálise e Sistema de Armazenamento 
de água potável
Data da Abertura: 22/11/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 8 de novembro de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 245847
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°148/2017 – HOL
Objeto: Aquisição de cartuchos de pulseira para 
identif cação dos pacientes.
Data da Abertura: 22/11/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 8 de novembro de 2017
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 245839

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01856
Valor: R$ 1.419,00
Data de emissão: 01/11/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática
Orçamento: 10.128.1424.6077.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PUHL INFORMATICA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 245970
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Hospital Ophir Loyola
Processo: 2017/215347
Valor: R$ 452,38
Justifi cativa: o valor de R$ 452,38, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente ao 13º salário de abono de 
permanência do período de 2014 a 2016.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 246190
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 97/2017
Processo nº. 2016/289505
FORNECEDOR: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP.
Valor Total: R$ 158.700,00
Data de Assinatura: 06/11/2017
VIGÊNCIA: 06/11/2017 a 06/11/2018
OBJETO: Aquisição de cateter central de inserção periférica – 
PICC para a Clinica Hematológica pelo período de 12 meses com 
comodato o aparelho para realizar a punção guiada, conforme 
abaixo:

ITEM QTDE DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

1 120

Cateter central de inserção periférica, calibre 5fr, duplo 
lúmen, comprimento 55cm e guia de agulha para punção 

guiada por ultrassom 21 ga compatível ao cateter.
MARCA: BARD

REGISTRO: 10178010184

R$ 1.300,00

2 60

Fixador de cateter central de inserção periférica
MARCA: BARD

REGISTRO: 10178010184
R$ 45,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 246406

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01852
Valor: R$ 149,20
Data de emissão: 01/11/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática
Orçamento: 10.128.1424.6077.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 245951
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01851
Valor: R$ 9.050,00
Data de emissão: 01/11/2017
Processo nº 2016/373621
Origem: Pregão Eletrônico nº 049/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos autoanalisadores 
em regime de COMODATO para ser utilizado nos setores de 
imunologia II e Hematologia/ Coagulação do Laboratório Clínico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 08.647.266/0001-32
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 245896
AVISO DE SUSPENSÃO
Carta Convite N°005/2017 – HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR.
O Hospital Ophir Loyola,por intermédio da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, vem informar aos interessados acerca 
do recebimento de Impugnação relativo ao processo licitatório 
em epígrade interposto pela empresa HIDRO ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, razão pela qual o  mesmo 
encontra-se suspenso.
Belém, 08 de novembro de 2017.
A Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 246100
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/357156
Valor: R$ 213,69
Justifi cativa: o valor de R$ 213,69 é decorrente do pagamento 
da Contribuição Patronal - IPAMB, referente ao 13º salário/2016.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 246119
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01855
Valor: R$ 460,00
Data de emissão: 01/11/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.30. Fonte: 0103
Contratado: PUHL INFORMATICA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 245963
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01853
Valor: R$ 4.006,80
Data de emissão: 01/11/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática
Orçamento: 10.128.1424.6077.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: PUHL INFORMATICA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 245954
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01854
Valor: R$ 1.602,20
Data de emissão: 01/11/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0103
Contratado: PUHL INFORMATICA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 245957

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE LTDA
Objeto: Fornecimento de Nitrogênio comprimido com grau de 
pureza > 99.999%, com fornecimento de cilindros em comodato
Processo nº 2017/371571
Valor: R$ 4.103,55
Justifi cativa: O valor de R$ 4.103,55 é decorrente do pagamento 
da despesa através das notas fi scais nº 109055, 109058, 
109065, 109061, emitidas em 2017
Dotação Orçamentária: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 246102

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 525/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 874/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
30/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ANA CRISTINA MARQUES ALVES, Id. 
Funcional nº 5891059/4, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar 
de 31/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 246136

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 522/2017-GAP/GP/FSCM
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9606-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
SHANCHA VIRGINNIA AQUINO CAPELLOZA, Id. Funcional 
nº 5931430/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, 
Médico, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de 
21/10/2017 a 18/04/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de outubro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de outubro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
  Presidente da FSCMP

Protocolo: 246318

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 524/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 037/2017-ASCI/
FSCMP, de 04/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, 
Id. Funcional nº 54183841/2 – Agente Administrativo, para 
responder pela Assessoria de Controle Interno - ASCI, no período 
de 01/11/2017 a 30/11/2017, em virtude do Afastamento 
do titular do cargo – CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA, Id. 
Funcional n° 54188378/9 – estar em gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 246137

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 241823
CONTRATO: 288/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Papéis Grau Cirúrgico e Ácido Peracético.
Valor: R$ 100.517,30
Data de Assinatura: 23/10/2017
Vigência: 23/10/2017 a 23/10/2018
Pregão Eletrônico: 053/2017/FSCMP


